Quarta-feira
25 de Janeiro de 2023
2 - Ano XVII - Nº 1469 Ribeira do Pombal

Decretos

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NZHENUQ1RKJDMJLFNDYXNT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Praça Domingos Ferreira de Brito, s/n, Centro. Ribeira do Pombal - BA, 48400-000    3276-1026 / 3276-1688

DECRETO Nº 003 DE 23 DE JANEIRO DE 2023.

“INSTITUI O CALENDÁRIO FISCAL
PARA TRIBUTOS E RENDAS NO
MUNICÍPIO, PARA O EXERCÍCIO DE
2023”.

O PREFEITO MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais e constitucionais,

decreta:

D E C R E T A:

Ar. 1º O Calendário Fiscal para os Tributos e as Rendas do Município para o

exercício de 2020, é o constante do Anexo I, que é parte integrante deste

Decreto.

Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Ribeira do Pombal – Estado da Bahia, em 23

de janeiro de 2023.

ERIKSSON SANTOS SILVA
Prefeito Municipal

Quarta-feira
25 de Janeiro de 2023
3 - Ano XVII - Nº 1469 Ribeira do Pombal

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NZHENUQ1RKJDMJLFNDYXNT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Praça Domingos Ferreira de Brito, s/n, Centro. Ribeira do Pombal - BA, 48400-000    3276-1026 / 3276-1688

ANEXO I DO DECRETO Nº 003 DE 23 DE JANEIRO DE 2023

             TRIBUTOS/PREÇOS                                              VENCIMENTOS

ISS – IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS –

“Homologado”

 Dia 10 de cada mês subseqüente ao mês da

ocorrência do fato gerador. (quando o dia 10

não for dia útil, prevalecerá o primeiro dia

útil imediato).

ISS – IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS – “De

Ofício”.

 Dia 10 de cada mês subsequente ao mês da

ocorrência do fato gerador. (quando o dia 10

não for dia útil, prevalecerá o primeiro dia

útil imediato).

ISS – IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS – “Retido na

Fonte”

 Dia 10 de cada mês subseqüente ao mês da

ocorrência do fato gerador. (quando o dia 10

não for dia útil, prevalecerá o primeiro dia

útil imediato).

ISS – IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS – “

Estimativa”

 Dia 10 de cada mês subsequente ao mês da

ocorrência do fato gerador. (quando o dia 10

não for dia útil, prevalecerá o primeiro dia

útil imediato).

ITIV – IMPOSTO SOBRE TRANSMISSÃO  Último dia útil de cada mês.

IMPOSTO DE RENDA RETIDO NA FONTE  Último dia útil de cada mês.

TAXA DE OBRAS  Último dia útil de cada mês.

SERVIÇOS DIVERSOS  Último dia útil de cada mês.

EXPEDIENTE  Último dia útil de cada mês.

USO DE ÁREAS  Quinto dia útil de cada mês.

FEIRA LIVRE  Último dia útil de cada mês.

IPTU – IMPOSTO PREDIAL E TERRITORIAL

URBANO

COTA ÚNICA

30/01/2023

TLL – TAXA DE LICENÇA E LOCALIZAÇÃO  No ato do licenciamento

TFF – TAXA DE FISCALIZAÇÃO DO

FUNCIONAMENTO.

 30/01/2023

VIGSAN - TAXA DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA  Último dia útil de cada mês.

VEÍCULOS DE ALUGUEL  Último dia útil de cada mês.

TAXA DE PUBLICIDADE  Último dia útil de cada mês.